

# Østerbro-bataljen

Fra cand. mag. Preben Wilhjelm har vi modtaget følgende:

Enhver, der overværede bataljen mellem politi og demonstranter sidste lørdag, kan bevidne, at politiets anvendelse af knipler gik langt uden for instruksens forudsætninger. Det blev til *umotiveret og vilkårlig* vold helt ud af trit med den instruks, justitsministeren redegjorde for i Folketingets spørgetid.

Kan der gives nogen rimelig forklaring på, at hundreder af betjente pludselig foretog stormløb med knipler mod demonstranterne i flæng, når det er klart for enhver, at det er mindre end 1 pct. af de 20.000, der overtræder reglerne for en fredelig og værdig demonstration?

Eller kan der gives nogen rimelig motivering for, at politiet tre gange foranstalter stormløb mod nogle tusinde demonstranter, som i forvejen er drevet helt ned til Østre Anlæg flere hundrede meter fra ambassaden, og som bortset fra nogle skældsord forholder sig rolige?

Den anvendte stormløbsteknik er så meget mere alvorlig, som den uundgåeligt — før eller senere — får til resultat, at børn trampes ned i panik. Det var lidt af et mirakel, at det ikke skete allerede i lørdags. Situationen var der flere gange og blev kun reddet p. gr. a. stor selvbeherskelse hos nogle af de mest udsatte demonstranter, som ved sådanne lejligheder holdt igen mod kniplerne og derved gav de liggende tid til at komme på benene.

Det er ikke svært at spå, hvordan tingene vil udvikle sig, hvis politiets optræden går upåtalet hen. Vi vil stadig være langt fra tyske tilstande, dels på grund af en (forhåbentlig) mere nuanceret presse, dels på grund af bedre vilkår for normal politisk aktivitet. De allerfleste demonstranter erkender denne forskel. — de ansvarlige politifolk derimod synes ikke at have forstået den. Demonstranter, som overværede påskens begivenheder i Kiel og Hamborg, kan berette, at det tyske politi, som blev ganske anderledes provokeret, alligevel tog helt anderledes fornuftigt på tingene.

Det tyske politi er først kommet til fornuft efter drabet på en demonstrerende student sidste sommer, hvor politifolkene oplevede, at de trods alt i nogen grad kunne drages til ansvar. Det er aldrig sket for det danske politi i forbindelse med demonstrationer o. l. Det er altid helt enøjet blevet bakket op af foresatte såvel som af domstole, hvor én betjents vidneudsagn traditionelt vejer tungere end ti civile tilskueres.

Hvis myndighederne ikke efter hændelserne i lørdags trækker mærkbart i land, så kan følgerne let forudses: en del vil være skræmt fra oftere at deltage i demonstrationer. Men mange vil insistere på åderes ret til at demonstrere, og vil indrette sig på at forsvare sig mod vilkårlig vold og risiko for invalidering.

Der skal nok være nogle, der ønsker en sådan udvikling. Der var talere i lørdags, der legede med ilden, hvilket var ganske uansvarligt i betragtning af demonstrationens type og sammensætning. Men *endnu* har myndighederne mulighed for at påvirke udviklingen. Hvis den umotiverede brutalitet, som demonstreredes i lørdags, legaliseres af myndighederne, så vil selv de demonstranter, som ikke er indstillet på materiel vold endstige human vold, men kun på selvforsvar, være moti-

veret for en eskalation, hvor stål-hjelme mødes med fiberhjelme, gummiknipler med koller, vandkanoner med partisansøm, stormløbsteknik med armerede standere.

De unge demonstranter har mere end nogen sinde øje for, hvilke aktionsformer, der tages i anvendelse i udlandet, specielt i Tyskland, USA og Japan. Danske myndigheder har en fordel, at de kan tage bestik af en udvikling sådanne steder, hvor de er flere år forud for den hjemlige.

Ikke vold mod

Pol  
4/5